a Ir '41° • CÂMARA MUNICIPAL DE

k- HORIZONTE

REQUERIMENTO N° 057/2023

C/FITA-ARA M1SCI-PAL DE 1-1011,120-11-1.- j
APROVAUle

::Ehlrã
..•Sae-

-

Requer a implantação de Lousas Digitais nas Escolas e

Creches municipais de Horizonte.

O Vereador CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA no uso de suas atribuições legais, etc

e fundamentados no Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência,

REQUERER ao Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as

formalidades legais, a implantação de lousas digitais nas Escolas e Creches municipais

de Horizonte.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente, considerando que atualmente a lousa digital é uma realidade

nas escolas, devido à necessidade de viabilizar uma constante evolução à educação,

proporcionando acesso rápido ao conhecimento e vídeos sobre atualidade. A informática

tem sido meio imprescindível para o exercício das mais diversas profissões, longe do giz

e do apagador, professores tem usado a tecnologia para garantir a atenção dos alunos

dentro da sala de aula.

PORTANTO, venho pleitear no presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja

encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas

providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 10 dias do mês

de maio de 2023.

CARLOS ELOY
Ve o

NTE LIMA

RECEBIDO EM:
  -2.3 Z3

CÂMARA Mu ()RI •NTE

Av. Fr ancssco Eudes Xlmenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX 85 3336.1130 1 CNP): 02.121.797/0001.00- CGF: 06.920.446-2

•(DemhorlzonteofIcial O cãmaromunielpaldehorizonte•pederleglalitivo OcontatotOhorizonte.ccleg,br